
TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
TRANSfERIR fÉRIAS

PORTARIA Nº 151/08-PGE.G., DE 29 DE 
fEVEREIRO DE 2008

TRANSFERIR, o gozo de férias da Procuradora do Estado Janyce 
Maria de Almeida Varella, identidade funcional nº 80845161/3, 
concedida através da Portaria 078/08-PGE.G., de 07.02.08, fi-
cando o período para 11.03 a 09.04.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 148/08-PGE-GAB., DE 28 DE 

fEVEREIRO DE 2008
Art. 1º- Lotar o Procurador do Estado Ary Lima Cavalcanti, 
identidade funcional nº 5819997/1, no período de 25.02 a 
25.03.08, na Coordenadoria da Procuradoria Ambiental e 
Minerária.
Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Contrato: 017/2007 - AGE
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Tecnologia da 
Informação e Comunicação
Valor do Contrato Original: R$ xxxxx
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Auditoria Geral do Estado CNPJ Nº - 03.269.619/0001-
94 e Processamento de Dados do Estado do Pará CNPJ 
05.059.613/0001-18
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a Dotação 
Orçamentária para o exercício de 2008 no período de 02/01/2008 
a 19/11/2008
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2008 a 19/11/2008
Dotação Orçamentária: 114613 ; PI - 114613C
Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL 
CORRÊA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro Km 10
Data da Publicação: 03/12/2007

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA N.032/2008 DE 29/02/2008, 

PuBLICADA NO DOE N°: 31.119 DE 03/03/2008.
Onde se lê: 22/04/2008 a 21/05/2008
Leia-se: 02/06/2008 a 01/07/2008

EXTRATO DE PORTARIAS DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA 023 DE  22 DE fEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Licença Maternidade
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  a servidora Joyce Thainá dos Santos Alencar Matricula 
55587813  ocupante do cargo comissionado de Assessor, lotada 
na ASIPAG (120) cento e vinte dias de Licença Maternidade, no 
período de 15.02.2008 a 13.06.2008
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 024 DE  03 DE MARÇO DE 2008
ASSUNTO: Licença Maternidade
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  a servidora Isa Simei Soares Silva Matricula 55586173  
ocupante do cargo comissionado de Assessor, lotada na ASIPAG 
(120) cento e vinte dias de Licença Maternidade, no período de 
01.04.2008 a 29.07.2008
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 2007/480265
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF 
nº34.639.526/0001-38) e Sra. Maria José Carrapatoso Coelho 
(C.I.nº3424796-SSP/PA)
Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Ó de Almeida nº324, 
Campina, Belém/PA, CEP:66017-050 (funcionamento da Divisão 
de Material e Patrimônio-DIMAP)
Valor: R$ valor mensal R$ 2.500,00
Fundamento Legal: art.24, inciso X, da Lei nº8.666/93
Data da Assinatura: 26/02/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 
(Defensora Pública-Geral do Estado do Pará)
PORTARIA Nº 040/08 DP G DE 28/01/08 
Designar a Defensora Pública Rosineide Machado Mora-
es, matrícula nº 57174689, para exercer suas funções na 
Defensoria Pública de Ananindeua-Área Cível , nos dias 
07,11,12,15,18,22,25,28 e 29 de fevereiro de 2008, sem pre-
juízo de suas atribuições na Defensoria Pública de Cametá nos 
demais dias do referido mês, a fim de viabilizar sua freqüência 
no Curso de Pós-graduação Latu Sensu em Direito do Estado, 
até ulterior deliberação.
PORTARIA Nº 090/08 DP G DE 27/02/08 
Designar as Defensoras Públicas Regina Maria da Silva Fernan-
des, matrícula nº 3084000-Títular, e Ludmila Cardoso Lobão, 
matrícula nº 55588721-Suplente, para comporem o Comitê Es-
tadual de Combate ao Sub-registro, até ulterior deliberação.
PORTARIA Nº 093/08 DP G DE 27/02/08 
Designar a Defensora Pública Fábia Nilci Santana de Souza, ma-
trícula nº 55588697, lotada na Defensoria Pública de Bonito/PA, 
para atuar junto aos Juizados Especiais Cível e Penal, UNAMA-
BR, PAAR e Cidade Nova III - Ananindeua. Até ulterior delibe-
ração.
PORTARIA Nº 092/08 DP G DE 27/02/08 
Designar o Defensor Público Raimundo Élias de Souza Mendes, 
matrícula nº 3083985, para atuar como itinerante no Município 
de São Sebastião da Boa Vista. até ulterior deliberação.
PORTARIA Nº 091/08 DP G DE 27/02/08 
Autorizar a Defensora Pública Ana Marina Monteiro Valente do 
Couto, matrícula nº. 5693829, a se ausentar de suas funções 
de 11/03 a 24/03/08, para completar o gozo das férias refente 
ao período aquisitivo 2006/2007, interrompido pela Portaria nº 
6057/07-DP de 04/12/07.
PORTARIA Nº 094/08 DP G DE 27/02/08 
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Pú-
blico Mário Luiz Guimarães Printes, matrícula nº 3085180, re-
ferente ao triênio de 1997/2000, para ser gozada em 01/04 a 
30/04/08.
PORTARIA Nº 100/08 DP G DE 27/02/08 
Designar o Defensor Público Geraldo Rolim Tavares Júnior , ma-
trícula nº57191060 , lotado no Município de Floresta do Ara-
guaia/PA , para atuar em Redenção junto às Varas Criminal, Cí-
vel e execução Penal, até ulterior deliberação.

RESuLTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 002/2008.
PREGÃO PRESENCIAL 002/2008 – DEfENSORIA PÚBLICA 

– PROCESSO nº 34.545/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS – 01- CONVENIO 154/2007-
SEDH/PR-MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, 02 VEÍCULOS TIPO PAS-
SEIO, MOTOR FLEX (ALCOOL/GASOLINA) E 01 VEÍCULO TIPO 
PICKUP, DIESEL COM TRAÇÃO 4X4. 02- VEÍCULO PRÓPRIO 
PARA REPRESENTAÇÃO, COM MOTOR FLEX (ÁLCOOL/GASOLI-
NA).
Vencedores por Lote: 01-Fracassado; 02- FENIX AUTOMÓVEIS 
LTDA com o valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais); 
Lote 03- FENIX AUTOMÓVEIS LTDA com o valor de R$ 62.000,00 
(sessenta e dois mil reais). Belém, 03 de março de 2008. PAULO 
AFONSO DE LIMA LHAMAS – Pregoeiro.
PORTARIA Nº 061/08 DP G DE 14/02/08 
Designar o Defensor Público Fábio Pires Namekata, matrícula 
nº 55588709, para assumir a Coordenação da 3ª Regional de 
15/01/08 a 19/02/08, no período de Licença Saúde do títular.
PORTARIA Nº 053/08 DP G DE 14/02/08 
Designar o Defensor Público Augusto Seiki Kozu, matrícula nº 
55588702, lotado na Defensoria Pública de Primavera para atu-
ar em Capanema/PA,até ulterior deliberação.

PREGÃO PRESENCIAL ARCON-PA Nº 001/2008
Processo nº 142539/2007

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço “0800”, para atender as demandas do Call Center da 
ARCON-PA pelo período de 12 (doze) meses.
Por conveniência administrativa, informo que a sessão pública 
para recebimento das Propostas e da Documentação de Habili-

tação foi adiada, conforme a seguir:
DIA E HORA: 14/03/2008 às 09h.
LOCAL: Sala de reunião da ARCON-PA, situada na Rua dos Ta-
moios, nº 1578 – Batista Campos.
Obs: O referido edital e anexos poderão ser adquiridos no Mural 
de Licitações da SEAD (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou 
na própria Agência, localizada no local citado acima, sem custo.
Belém, 04 de março de 2008.
a) Pregoeiro

RESuMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 141/2008 -ARCON-PA/CAf DE 29 DE 

fEVEREIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE
NOMEAR, DEIZE CRISTINA VIDAL DE SÁ, PARA O CARGO EM 
COMISSÃO DE SECRETÁRIA II DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 
03 DE MARÇO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.
MIGuEL fORTuNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PORTARIA Nº 142/2008 -ARCON-PA/CAf DE 29 DE 
fEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:
DESIGNAR, O SERVIDOR GILBERTO fELIPE BARBOSA 
JÚNIOR, DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO E TARIFÁRIO, 
MATRÍCULA Nº2018063/5, PARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE 
DESTA AGÊNCIA, DURANTE O PERÍODO DE 03 Á 05 DE MARÇO 
DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.
MIGuEL fORTuNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PORTARIA Nº 143/2008 -ARCON-PA/CAf DE 29 DE 
fEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:
DESIGNAR, O SERVIDOR JOSÉ GOMES DE ANDRADE JÚNIOR, 
TÉCNICO EM REGULAÇÃO N/ I, MATRÍCULA Nº5831946/2, 
DURANTE A AUSÊNCIA DO TITULAR, AMÉRICO HERIALDO 
DE CASTRO RIBEIRO, GERENTE DE GRUPO TÉCNICO DE 
OUVIDORIA DESTA AGÊNCIA, PARA  RESPONDER PELO  PERÍODO 
DE 03 Á 07 DE MARÇO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.
MIGuEL fORTuNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PORTARIA Nº 144/2008-ARCON-PA/CAf DE 03 DE 
MARÇO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE 
LEÃO, MATRÍCULA Nº 5804302/3, DO CARGO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 03 DE MARÇO 
DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.
MIGuEL fORTuNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PORTARIA Nº 145/2008-ARCON-PA/CAf DE 03 DE 
MARÇO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:
NOMEAR, ROSINEI DE LIMA BRAGA, PARA EXERCER O CARGO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 
03 DE MARÇO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.
MIGuEL fORTuNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

RESuMO DAS PORT. 030 E 031/2008-GVG
SuPRIMENTO DE fuNDOS

PORTARIA Nº 030/08-GVG  DE 28 DE 
fEVEREIRO  DE 2008

Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS na ordem de R$-500,00 ( 
Quinhentos Reais) ao servidor MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA, 
CPF nº 394.609.672-72, Ajudante de Ordens, na natureza de 
despesa 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de 
contas é de 30 (trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Mauro Tadeu Gomes Marques


